АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JАКАAH

от « 17 » апреля 20 23 года № 523-р

г.Горно-Алтайск

О межведомственной комиссии по охране здоровья граждан и

формированию здорового образа жизни

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» в части

реализации национальных проектов «Демография», «Здравоохранение»,

в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 6 октября 2003

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», региональной программой

Республики Алтай «Укрепление общественного здоровья»,

утвержденной распоряжением Правительства Республики Алтай от

24 февраля 2021 года № 101-р, распоряжением Администрации города

Горно-Алтайска от 25 января 2023 года № 78-р «Об утверждении

программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном

образовании «Город Горно-Алтайск»», руководствуясь статьями 38, 39,

45 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,

принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета

депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1:

1. Создать межведомственную комиссию по охране здоровья

граждан и формированию здорового образа жизни (далее - Комиссия).

2. Утвердить:

состав Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему

Распоряжению.

Положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему

Распоряжению.

3. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней со дня

подписания настоящего Распоряжения опубликовать его на официальном

портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск», в сети

«Интернет».

2

4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить

на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска,

курирующего социальные вопросы.

5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его

подписания.

Мэр города Горно-Алтайска                                                 О.А. Сафронова

Е.А. Сюремеев

Т.В. Сеткина

А.М. Тайлунова

Соловьева Н.Н., 2-40-68

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «17» апреля 2023 года № 523-р

СОСТАВ

межведомственной комиссии по охране здоровья граждан и

формированию здорового образа жизни

Сафронова О.А.       - Мэр города Горно-Алтайска, Председатель

комиссии

Сюремеев Е.А.         - Заместитель главы администрации города Горно-

Алтайска, Заместитель председателя комиссии.

Ярусова Д.В.            - Главный специалист 2 разряда отдела жилищной и

социальной политики Администрации города

Горно-Алтайска, Секретарь комиссии

Акчин А.В.               - Начальник отдела  развития ЖКХ и городской

среды Администрации города Горно-Алтайска, в

случае его отсутствия - Михайлова С.Н.,

заместитель начальника отдела развития ЖКХ и

городской среды Администрации города Горно-

Алтайска

Амыев А.О.              -  Начальник ОУУПИПДН отдела МВД России по

городу Горно-Алтайску, майор полиции

(по согласованию), в случае его отсутствия -

Тенгереков А.Н., заместитель начальника

ОУУПИПДН отдела МВД России по городу Горно-

Алтайску, подполковник полиции (по

согласованию)

Герасимова Н.А.      -

Врио начальника Муниципального учреждения

«Управление образования администрации

города  Горно-Алтайска, в случае её отсутствия -

Зяблицкая Т.С., консультант Муниципального

учреждения «Управление образования г. Горно-

Алтайска»

Иваницкая Ю.Н.       - Заместитель руководителя  Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по

Республике Алтай (по согласованию), в случае её

отсутствия - Анатпаев А.А., главный специалист-

эксперт отдела санитарного надзора Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по

Республике Алтай (по согласованию)

4

Казаченко А.С.         - Начальник Муниципального учреждения

«Управление жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства администрации города

Горно-Алтайска», в случае его отсутствия -

Торбокова Т.О., Начальник отдела благоустройства

и экологии Муниципального учреждения

«Управление жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска»

Карамян С.И.            -  Начальник отдела по делам несовершеннолетних

и защите их прав администрации города

Горно-Алтайска, в случае её отсутствия -

Краснощекова Е.И., консультант отдела по делам

несовершеннолетних и защите их прав

администрации города Горно-Алтайска

Кучукова В.Ф.          - Главный врач Бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Алтай «Центр

общественного здоровья и медицинской

профилактики» (по согласованию), в случае её

отсутствия - Григорян А.Э., заведующий отделом

разработки, реализации и мониторинга

муниципальных и корпоративных программ

укрепления общественного здоровья Бюджетного

учреждения здравоохранения Республики Алтай

«Центр общественного здоровья и медицинской

профилактики» (по согласованию)

Кыпчакова Ю.Н.      - Начальник МУ «Управление имущества,

градостроительства и земельных отношений города

Горно-Алтайска», в случае её отсутствия -

Табакаева А.В., заместитель начальника МУ

«Управление имущества, градостроительства

и земельных отношений города Горно-Алтайска»

Медведенко Д.В.      - Заместитель главного врача по амбулаторно-

поликлинической работе Бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Алтай

«Республиканская больница» (по согласованию), в

случае его отсутствия - Сидорова Ю.М.,

заведующая отделением медицинской

профилактики Бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Алтай

«Республиканская больница» (по согласованию)

Мискин А.С.             - Начальник отдела экономики и трудовых

отношений Администрации города Горно-Алтайска,

в случае его отсутствия - Кокышева И.Н.,

5

заместитель начальника отдела экономики и

трудовых отношений Администрации города

Горно-Алтайска

Сабашкина Е.Б.        - Заместитель главного врача Казенного

учреждения здравоохранения Республики Алтай

«Противотуберкулезный диспансер» (по

согласованию), в случае её отсутствия -

Бедюрова А.П., старшая медицинская сестра

Казенного учреждения здравоохранения

Республики Алтай (по согласованию)

Сеткина Т.В.             -

Начальник отдела жилищной и социальной

политики Администрации города Горно-Алтайска

Соломатина Т.В.      - Директор Казенного учреждения Республики Алтай

«Управление социальной поддержки населения

г. Горно-Алтайска» (по согласованию), в случае её

отсутствия - Губенкина Л.С., заместитель директора

Казенного учреждения Республики Алтай

«Управление социальной поддержки населения

г. Горно-Алтайска» (по согласованию)

Суртаева Т.Ю.          - Главный врач Бюджетного учреждения

здравоохранения Республики Алтай

«Перинатальный центр» (по согласованию)

Усольцева А.В.         - Начальник отдела информационной политики

и связей с общественностью Администрации

города Горно-Алтайска, в случае её отсутствия -

Апасенко А.Д., консультант отдела

информационной политики и связей

с общественностью Администрации города Горно-

Алтайска

Шаркова О.П.           -  Начальник управления Муниципального

учреждения «Управление культуры, спорта

и молодежной политики администрации города

Горно-Алтайска

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «17» апреля 2023 года № 523-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по охране здоровья граждан и

формированию здорового образа жизни

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели и задачи

Межведомственной комиссии по охране здоровья граждан и

формированию здорового образа жизни (далее – Комиссия), и порядок

принятия решений по вопросам, относящимся к её компетенции.

Комиссия является постоянно действующим координационным

органом.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами Республики Алтай, а также

настоящим Положением.

II. Цели и задачи Комиссии

3. Комиссия создается в целях координации действий по

реализации мероприятий программы «Укрепление общественного

здоровья в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»,

утвержденной распоряжением администрации города Горно-Алтайска

от 25 января 2023 года № 78-р (далее - Программа).

Целью деятельности Комиссии является обеспечение единого

подхода к решению вопросов охраны здоровья и формирования

здорового образа жизни у населения города Горно-Алтайска,

координация деятельности органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления, заинтересованных организаций по

реализации государственной политики в сфере укрепления здоровья,

предупреждения социально значимых заболеваний и формирования

здорового образа жизни населения города Горно-Алтайска.

4. Задачами Комиссии являются:

обеспечение межведомственного взаимодействия по вопросам

организации и реализации мер, направленных на формирование среды,

способствующей ведению здорового образа жизни, укреплению

здоровья и формирование системы мотивации населения города Горно-

Алтайска к здоровому образу жизни;

7

координация проведения информационно-коммуникационной

кампании с использованием основных телекоммуникационных каналов

для всех целевых аудиторий;

реализация профилактических межведомственных проектов для

различных групп населения с привлечением социально

ориентированных некоммерческих организаций и волонтерских

движений;

привлечение различных групп населения города Горно-Алтайска к

мероприятиям по формированию среды, способствующей ведению

здорового образа жизни, укреплению здоровья, формированию системы

мотивации населения к здоровому образу жизни, профилактике

социально значимых заболеваний;

рассмотрение отчетов о ходе реализации и оценке эффективности

программы за соответствующий год;

обеспечение согласованных действий заинтересованных органов и

учреждений по вопросам охраны здоровья и формирования здорового

образа жизни у населения;

подготовка предложений по вопросам планирования и

организации проведения на муниципальном уровне межведомственных

мероприятий по охране здоровья граждан, в том числе мероприятий,

направленных на создание условий для ведения здорового образа жизни

населения;

подготовка информационных и аналитических материалов по

основным мероприятиям программы;

рассмотрение иных вопросов в пределах своей компетенции.

III. Функции и права Комиссии

5. В целях решения возложенных на нее задач Комиссия

осуществляет следующие функции:

разрабатывает предложения по обеспечению межведомственного

взаимодействия подразделений территориальных органов

государственных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, а также по осуществлению контроля в сфере

укрепления общественного здоровья населения города Горно-Алтайска;

рассматривает отчеты о результатах деятельности органов

местного самоуправления в сфере укрепления общественного здоровья

населения города Горно-Алтайска;

анализирует публикации и выступления в средствах массовой

информации, информацию органов контроля и надзора по вопросам

укрепления общественного здоровья населения города Горно-Алтайска.

6. Комиссия вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке от

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

8

органов исполнительной власти, иных организаций и должностных лиц

информацию, необходимую для осуществления деятельности Комиссии;

приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов

государственной власти, органов местного самоуправления,

представителей субъектов государственной системы здравоохранения и

частной системы здравоохранения, иных организаций, граждан, не

входящих в состав комиссии;

создавать рабочие группы с привлечением необходимых

специалистов;

рассматривать вопросы планирования и организации проведения

на муниципальном уровне межведомственных мероприятий по охране

здоровья граждан, в том числе мероприятий, направленных на создание

условий для ведения здорового образа жизни населения города Горно-

Алтайска;

способствовать внедрению в практику новых организационных

форм и методов работы по формированию здорового образа жизни,

медицинских технологий по профилактике заболеваний, сохранению и

укреплению индивидуального и общественного здоровья;

заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей организаций

и представителей органов местного самоуправления по вопросам,

отнесенным к ведению Комиссии.

IV. Порядок формирования, структура и состав Комиссии

7. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется

распоряжением Администрации города Горно-Алтайска.

8. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением

Администрации города Горно-Алтайска. Комиссия состоит из

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

9. Общее число лиц, входящих в состав Комиссии (далее - члены

комиссии), должно быть нечетным и составлять не менее 15 и не более

19 человек.

10. Комиссия формируется из представителей территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти

(по согласованию), органов государственной власти  Республики Алтай

(по согласованию), Администрации города Горно-Алтайска, учреждений

здравоохранения (по согласованию).

11. В работе Комиссии могут принимать участие должностные

лица органов государственной власти Республики Алтай, органов

местного самоуправления города Горно-Алтайска и представители

заинтересованных организаций, не входящие в её состав.

12. Председатель Комиссии:

назначает дату, время и место проведения заседаний Комиссии;

9

утверждает повестку заседания Комиссии;

руководит заседанием Комиссии;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии и иные документы,

подготовленные Комиссией;

пользуется правами члена Комиссии наравне с другими членами

Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия

осуществляет заместитель председателя Комиссии.

13. Секретарь Комиссии:

координирует деятельность членов Комиссии;

подготавливает проект повестки заседаний Комиссии и

представляет на утверждение председателю Комиссии;

уведомляет членов Комиссии о дате, времени, месте и повестке

заседаний Комиссии не менее чем за три рабочих дня до даты

проведения заседания любым доступным способом, позволяющим

подтвердить получение указанного уведомления, в том числе

посредством сотовой связи (смс-уведомления);

в случае необходимости совместно с членами Комиссии

подготавливает информацию, документы, раздаточный материал к

заседаниям Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии и в течение 3-х рабочих дней

со дня проведения заседания представляет его на подпись председателю

или заместителю председателя Комиссии;

организует и ведет делопроизводство Комиссии.

14. Члены Комиссии имеют право:

требовать проведения внепланового заседания Комиссии;

вносить предложения по формированию повестки заседаний

Комиссии;

участвовать в работе Комиссии;

выступать с докладами на заседаниях Комиссии;

участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку

заседания Комиссии, вносить по ним предложения;

знакомиться с документами и материалами по вопросам,

вынесенным на обсуждение Комиссии, на стадии их подготовки,

вносить свои предложения.

V. Регламент работы Комиссии

15.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в 6 (шесть) месяцев, и считаются правомочными,

если на них присутствует не менее половины от общего числа его

членов.

16. Решения Комиссии принимаются простым большинством

10

голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член

Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов принятым считается

решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании

Комиссии.

17. Решения Комиссии оформляются протоколами заседания.

Протокол подписывается председателем Комиссии или его

заместителем, председательствовавшим на заседании.

18. Копии протоколов заседаний Комиссии (выписки из

протоколов заседаний) направляются секретарем Комиссии членам

Комиссии, ответственным за выполнение решений Комиссии, а также по

поручению председателя Комиссии иным лицам и организациям,

государственным органам, органам местного самоуправления в течение

5-ти рабочих дней со дня заседания Комиссии.

19. Протокол заседания Комиссии формируется в соответствии

с Инструкцией по делопроизводству в Администрации города Горно-

Алтайска, утвержденной распоряжением Администрации города Горно-

Алтайска от 7 июля 2017 года № 827-р.